BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 136 TCT/ĐTNN
V/v thuế GTGT đối với dịch vụ bảo hiểm
	Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2005

Kính gửi: Công ty bảo hiểm dầu khí

Trả lời công văn số 4867/04/CV-BHNL ngày 08/12/2004 của Công ty bảo hiểm dầu khí về việc xin áp dụng thuế suất thuế GTGT 0% đối với chương trình bảo hiểm cho dự án xây dựng, lắp đặt giàn khai thác, xử lý và hệ thống đường ống WHP, PUQC và Pipeline của KNOC lô 11.2. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Điểm 1, Mục II, Phần B, Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính thì: Dịch vụ xuất khẩu là dịch vụ đã được cung cấp trực tiếp cho tổ chức, cá nhân ở nước ngoài và được tiêu dùng ngoài lãnh thổ Việt Nam thuộc đối tượng áp dụng thuế suất thuế GTGT là 0%. Căn cứ quy định trên thì trường hợp Công ty bảo hiểm dầu khí cung cấp dịch vụ bảo hiểm cho Huyndai Heavy Industries Co. Ltd (HHI) là Công ty của nước ngoài hoạt động ngoài lãnh thổ Việt Nam thì dịch vụ bảo hiểm cung cấp cho HHI là dịch vụ xuất khẩu và thuộc đối tượng áp dụng thuế suất thuế GTGT là 0%.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty bảo hiểm dầu khí biết và thực hiện./.

	K/T TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến